
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA' 
 n. 38/2025 del 11/08/2025 

Protocollo n. 313435 del 11/08/2025

OGGETTO:  ORDINANZA  RIQUALIFICAZIONE  ACCESSO  CARRAIO  CENTRO 
SOCIALE E ORTI ANZIANI "BUON PASTORE" IN STRADA PANNI N.202 - COME DA 
PLANIMETRIA ALLEGATA. 

Allegati: 

 DET_ORDPERSEGN_38_2025.pdf.p7m 

 Panni-Orti-planim_612.pdf.p7m 

copia informatica per consultazione



Comune di Modena
Settore Ambiente, Mobilità, Attività Economiche e Sportelli Unici

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA'

Numero Ordinanza: 38/2025 del 11/08/2025

Clas. 06.07.02, fasc. 2025/1

ORDINANZA RIQUALIFICAZIONE ACCESSO CARRAIO CENTRO SOCIALE E ORTI 
ANZIANI "BUON PASTORE" IN STRADA PANNI N.202 - COME DA PLANIMETRIA 
ALLEGATA.

IL DIRIGENTE

• vista la Delibera di Giunta Comunale n. 571/2024 con oggetto “Lavori di riqualificazione 
dell’accesso  carraio  degli  orti  per  anziani  di  Via  Panni  –  CUP D94H24000770004  – 
approvazione progetto esecutivo” che approva il Progetto Esecutivo predisposto dall’Ufficio 
Mobilità, Traffico e Urbanizzazioni, posto agli atti del Settore al prot.n. 402252/2024;

• dato atto che il progetto prevede la realizzazione di un nuovo accesso carraio al parcheggio 
del Centro Sociale Anziani e Orti “Buon Pastore” in Strada Panni n.202 con conseguente 
chiusura del carraio attuale;

• dato atto che il progetto prevede la realizzazione di una piattaforma stradale rialzata con 
attraversamento  pedonale  di  collegamento  e  relativa  segnaletica  orizzontale,  verticale, 
complementare e luminosa; 

• dato  atto  che  il  progetto  conferma  la  dotazione  di  due  posti  riservati  ai  disabili  (vedi 
precedente ordinanza prot.n. 87653 del 06/04/2020); 

• sentito il competente Servizio Verde e Transizione Ecologica – Ufficio Gestione Rifiuti e 
Bonifiche Ambientali circa la posizione dei cassonetti RSU con istituzione di un’area di 
manovra per i mezzi Hera per la raccolta dei rifiuti; 

• assunta agli atti la nota prot.n. 279442 del 17/07/2025 dell’Ufficio Tecnico Patrimonio in 
merito all’attuale uso pubblico del parcheggio; 

• considerato  il  sopralluogo  effettuato  dai  tecnici  dell'Ufficio  Mobilità,  Traffico  e 
Urbanizzazioni per verificare la segnaletica stradale prevista all'interno della tavola della 
segnaletica;

• vista  la  necessità  di  procedere  con  la  tracciatura  di  nuova  segnaletica  orizzontale  e  la 
collocazione di segnaletica verticale e complementare;

copia informatica per consultazione



• verificato che la segnaletica stradale prevista dalla planimetria è conforme al Codice della 
Strada  e  relativo  Regolamento  di  Esecuzione  e  che  pertanto  è  possibile  procedere  con 
l'emissione dell'ordinanza della segnaletica e procedere con l'apertura al pubblico; 

visti gli articoli 5, 6, 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e 
successive modificazioni;

visto  l’articolo  107 del  Decreto  Legislativo n.  267 del  18/8/2000 (Testo Unico  degli  Enti 
Locali);

visto l’articolo 74 dello Statuto Comunale;

visto il provvedimento di delega di funzioni adottato con delibere della Giunta Comunale n. 
237/2022, prot. P.G 217449/2022 e n. 480/2022, prot. P.G. 390272/2022 e determinazione della 
Direttrice Generale n. 17/2022  prot. P.G. 387803/2022 e con disposizione del Sindaco prot. P.G. 
231278/2024;

ORDINA

le seguenti modifiche alla segnaletica specificata nelle strade di seguito indicate:

➢ STRADA PANNI rif. civ. 202

istituzione di ordinanza della segnaletica come da planimetria allegata.

Sono abrogati i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada.

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale individuati 
nel-l’art. 12 del Codice della Strada.

AVVERTE

che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopracitati segnali 
stradali;

che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 
successive  modificazioni,  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso 
amministrati-vo:

a) ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada), 
entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

b) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 11/08/2025

Il Dirigente
BOLONDI ROBERTO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



200

429

20
0 

m

202

431

182

271

eccetto mezzi Hera

270

eccetto mezzi Hera

Luglio 2025

Planimetria Ordinanza

Collaboratori di progetto: geom. Cristina Montanari, add. prog. Paola Candiani

Progettista geom. Fabrizio Cavilli
Resposabile Unico del Procedimento ing. Sara Bosoni

Dirigente di Settore arch. Roberto Bolondi

Resposabile dell'Ufficio ing. Sara Bosoni

Ass. Giulio Guerzoni

CUP D94H24000770004

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DELL'ACCESSO CARRAIO DEGLI ORTI
PER GLI ANZIANI DI VIA PANNI

Progetto Esecutivo

Lavori di Riqualificazione dell'Accesso Carraio
degli Orti per gli Anziani di via Panni

Scala 1:500 

4065
-0.5920

4064
-0.7740

4063
-0.5660

4062
-0.2996

4061
-0.3011

4060
-0.3765

4059
-0.2790

4058
-0.5150

4057
-0.3497

4056
-0.3762

4055
-0.3852

4054
-0.6362

4053
-0.5793

4052
-0.5770

4051
-0.6795

4050
-0.4962

4049
-0.5885

4048
-0.6016

4047
-0.5185

4046
-0.6509

4045
-0.6310

4044
-0.7523

4043
-0.6536

4042
-0.6807

4041
-0.6568

4040
-0.5455

4039
-0.5913

4038
-0.5786

4037
-0.5340

4036
-0.7382

4035
-0.7593

4033
-0.5015

4031
-0.5839

4030
-0.5314

4029
-0.4347

4028
-0.6743

4027
-0.5816 4026

-0.4255

4025
-0.3534

4024
-0.3715

4023
-0.5007 4022

-0.3798

4018
-0.6177

4017
-0.6316

4016
-0.7122

4015
-0.7068

4013
-0.4867

4012
-0.3966

4011
-0.3709

4010
-0.4043

4009
-0.9462

4008
-1.0073

4007
-1.0129

4006
-0.9990

4005
-1.0077

4004
-0.3838

4003
-0.2068

4002
-0.2643

3111
-0.3780

3110
-0.4691

3109
-0.4930

3107
-0.5798

3106
-0.5035

3105
-0.3959 3104

-0.4830

3103
-0.4612

3102
-0.4467

3101
-0.4124

3100
-0.4620

3099
-0.4516

4000
-0.4494

3085
-0.2828

3084
-0.3991

3083
-0.4476

3081
-0.3759

3080
-0.3838

3078
-0.1769

3077
-0.1633

so
tto

pa
ss

o 
ch

iu
so

co
n 

se
m

af
or

o 
ac

ce
so

25
0 

m

Strada Panni

Strada Panni

1 posto

1 posto

copia informatica per consultazione


